
                                                                                                                        

ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Комитет по экономическому развитию, собственности,   

инвестициям, курортам и туризму  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

                                                                                                 

18 октября 2016 г.                                № 2/6  

 

О выполнении Программы социально-экономического развития 

Ставропольского края на 2010-2015 годы 

 

 

Заслушав информацию министерства экономического развития Ставро-

польского края о выполнении Программы социально-экономического развития 

Ставропольского края на 2010-2015 годы (далее – Программа), комитет 

 

РЕШИЛ: 

 

          1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы социаль-

но-экономического развития Ставропольского края на 2010-2015 годы. 

2. Отметить, что в течение периода действия Программы в Закон Ставро-

польского края от 24 декабря 2010 года № 109-кз "О Программе социально-

экономического развития Ставропольского края на 2010-2015 годы" четыреж-

ды вносились изменения, которые затронули ряд её основных параметров. Так, 

показатель прогнозируемой потребности в финансировании Программы 

уменьшился с 502 666,1 млн. руб. до 387 178,34 млн. рублей. Рост ожидаемой 

продолжительности жизни населения Ставропольского края снизился с 72 до 

71,9 лет. Аналогично поменялся рост доли обрабатывающей промышленности 

в валовом региональном продукте с 16,0 на 15,0 процентов. Практически в 2 ра-

за, с 47680 до 26433 уменьшился показатель количества дополнительных рабо-

чих мест в Ставропольском крае. Ввиду отсутствия перспективы финансирова-

ния со 147 до 118 сокращено количество проектов и мероприятий, в том числе 

инвестиционных проектов – с 95 до 77, природоохранных мероприятий и ин-

фраструктурных проектов – с 44 до 33.  

Вместе с тем, был скорректирован в сторону уменьшения показатель со-

кращения уровня безработицы с 6,0 до 5,5 процентов. 

Кроме того, актуализировались целевые индикаторы и показатели мето-

дики оценки эффективности Программы, характеризовавшие ситуацию в ре-

альном секторе экономики, что было продиктовано необходимостью более объ-

ективного отражения динамики социально-экономического развития Ставро-

польского края за период действия Программы. 

Фактически в рамках действия Программы на территории Ставрополь-

ского края завершена реализация лишь 45 проектов или 38,1 процента от обще-



го уточненного планового количества. В настоящее время в стадии реализации 

находятся ещё 45 проектов (38,1 процентов), разработки, согласования, плани-

рования – 7 проектов (6,0 процентов), приостановлена реализация, сняты и не 

реализуются – 21 проект (17,8 процентов). Следует отметить, что приостанов-

ление и отсрочка реализации проектов связана с поиском инвесторов, отсут-

ствием финансирования, ростом цен, налогов, пошлин, а также изменением 

надзорно-регулирующих норм, требующих переоформления лицензий и прочих 

условий. 

В свою очередь, количество фактически созданных дополнительных ра-

бочих мест за период действия Программы составило 7 411 или 28,0 процентов 

от уточненных плановых значений.  

Ежегодно в соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

Программы на основе целевых индикаторов и показателей в сферах социально-

го развития и инновационного развития конкурентоспособной и эффективной 

экономики Ставропольского края проводился анализ достижения целевых ин-

дикаторов и показателей, предусмотренных Программой. 

В целом в 2011 году из 30 целевых индикаторов и показателей выполне-

ны 18 или 60,0 процентов, соответственно, в 2012 году из 32 – 20 или 62,5 про-

центов, в 2013 году из 32 – 18 или 56,3 процента, в 2014 году из 34 – 19 или 55,9 

процента, в 2015 году из 32 – 17 или 53,1 процента. 

Оценка эффективности социальных индикаторов и показателей Програм-

мы по пятибальной шкале за рассматриваемый период в основном, начиная с 

2013 года, имела тенденцию к снижению. Так, если в 2011 году она составляла 

4,1 балла, а в 2012 году наметился рост до 4,7 балла, то с 2013 года по 2015 год 

оценка уменьшилась с 4,6 балла до 4,3 балла.  

При этом позитивную динамику демонстрировали такие социальные ин-

дикаторы и показатели, как обеспеченность плоскостными спортивными со-

оружениями, уровень обеспеченности спортивными залами и доля населенных 

пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества, ожидаемая про-

должительность жизни населения, общий коэффициент рождаемости и ряд дру-

гих индикаторов и показателей. Вместе с тем, близкой к критической оценива-

лась ситуация с показателями реальных доходов населения, опустившимся к 

завершению действия Программы до 2 баллов, и темпом роста розничного то-

варооборота, балльная оценка которого снизилась в анализируемом периоде с 5 

до 1 балла. Сложившееся положение обусловлено высокими темпами инфля-

ции, снижением курса национальной валюты, а также повышением стоимости 

сырья и материалов. 

Следует отметить, что за пять лет реализации Программы с 2011 по 2015 

годы оценка эффективности экономических индикаторов и показателей фикси-

ровала стабильную отрицательную динамику, снизившись с 4,8 балла в 2011 

году до 3,5 балла в 2015 году. Потеряли свои позиции такие экономические ин-

дикаторы и показатели, как объем инвестиций в основной капитал на душу 

населения и индекс физического объема инвестиций в основной капитал, оцен-

ка эффективности которых упала до 1 балла. Причем основной причиной тако-

го отставания явилось резкое снижение инвестиционной активности в крае. 



Ещё два показателя также значительно просели, уровень оценки которых со-

ставлял всего 3 балла – это валовой региональный продукт Ставропольского 

края и индекс потребительских цен. При этом на не достижение плановых зна-

чений валового регионального продукта также повлиял наметившийся спад 

производства в крае. 

Вместе с тем, после резкого отрицательного скачка в 2014 году до 2 бал-

лов такого экономического показателя, как объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 

виду экономической деятельности "Обрабатывающие производства" без произ-

водства пищевых продуктов, включая напитки, в 2015 году он достиг 5 бальной 

оценки эффективности. В этой связи традиционно положительной стабильно-

стью проявляли себя экономические показатели доли продукции малых пред-

приятий в валовом региональном продукте и износ основных производствен-

ных фондов. 

В целом итоговые оценки эффективности реализации Программы по 

всей совокупности социальных и экономических индикаторов и показате-

лей по пятибальной шкале составили в 2011, 2012 и 2013 годах по 4,4 балла, 

что соответствует критериям итоговой оценки эффективности реализации 

Программы "выше среднего", соответственно, в 2014 году – 4,1 балла, 

также "выше среднего", в 2015 году – 3,9 балла – "средний". 

 

 

 

Председатель комитета                                                                       В.Н. Назаренко 

 

 

 


